exhibit in libro *de religione veterum Rom.* eo in loco, ubi de vestibus sacerdotum xylinis agit, et in nummo Lucillæ Augustæ, ubi illa habitu pietatis læva acerram tenet, dextra thus mittit, « tripis digitis flore capto, » ut apud Plinium, lib. xxiv, c. 10, emendat Scaliger epist. 18, illum Ovidii locum adducens,

Et digitis tria thura tribus sub limine ponit.

Eadem pietatis facies, idem habitus in L. Ælii nummo cernitur, nisi quod ibi læva etiam pateram teneat. HAV.

B (6) *Arabicæ arboris lacrymas.* Barr. Rhen. Herald. et ipse Rigalt. scribunt *non Arabicæ a. l.*, quomodo et L. B., sed minus recte; delet enim Fuld. et Pam. *Grana* ista *thuris* dicit *Arabicæ arboris lacrymas*. Namque ut Plinius copiose disserit *N. Hist.* xii, 14, de arbore Arabum thurifera: « Mitti semel anno solebat, minore occasione vendendi. Jam quæstus alteram vindemiam afferit. Prior atque naturalis vindemia circa Canis ortum, flagrantissimo aestu, incidentibus qua maxime videatur esse prægnans, tenuissimusque tendi cortex. Laxatur hic plaga, non adimitur. Inde prosilit spuma pinguis. Hæc concreta densatur, ubi loci natura poscat tegete palmea excipiente, aliubi area circumpavita. Purius illo modo, sed hoc ponderosius. Quod in arbore hæsit, ferro depectitur. Ideo corticosum. » Arnobius quoque lib. vii: « Sed tamen, o pietas! quantus iste est honor, aut qualis, qui ex ignis odore conficitur, et resina ex arboribus comparatur? » Vide C et quæ sequuntur ibidem. Sic omnis humor ab arboribus distillans *lacryma* vocatur, præsertim qui ex vite. Idem Plin. lib. xxxiii, in Proœmio: « Lacryma vitium, quæ veluti grumi est, lepras et lichenas et psoras nitro ante præparatas sanat. » Aldina editio legit *non a radice arboris lacrymas*, quasi vero succus ille a radicibus deflueret. Usum vero quem thura Christianis præstabant vide infra ad cap. 42. HAV.

D (7) *Duas meri guttas.* Præter morem illum, quem ex Arnobio notavit Herald. referri etiam potest ad illum, quo poculum vini hauiientes, id quod erat residuum in fundo diis libantes, pavimento allidebant. Quod illustrari potest ex Tacito, lib. xvi *Annal.*, cap. ult., ubi Thrasea moriturus « porrectis utriusque brachii venis, postquam cruorem effudit, humum super spargens, proprius vocato quæstore: Libemus, inquit, Jovi Liberatori. » Id Græci dicebant κοτταῖς et ipsum plausum κοτταῖς σμός. Xenophon de Theramene, uno ex tringinta tyrannis, qui Critæ jussu imperfectus est, *Hist. Gr.* lib. ii: Καὶ ἐπει γε ἀποθνήσκειν ἀναβναζόμενος τὸ κώνειον ἐπιει, τὸ λειπόμενον ἔφασαν ἀποκοτταῖσαντα εἰπεῖν αὐτόν. Κριτὶς τοῦτ' ἔστω τῷ καλῷ, i. e. « Tandem quum mortem obire cogetur, ac cicutam biberet, proditum est id, quod reliquum erat in poculo, sic ipsum ejecisse, ut resonaret, simulque dixisse: Hoc sibi pulcher ille Critias habeat. Apud Plautum in *Circul.* Act. i scena ii.

Venus, de paulo paululum hoc tibi dabo;
inquit amator. Quoniam vero hic cum thure junxit, magis id innui videtur quod ait Virg. lib. iv *Georg.*, 384.

Ter liquido ardente perfudit nectare Vestam.

conscientiam spurcam : ut mirer, cum hostiæ probabantur ⁶⁷ penes vos a vitiosissimis sacerdotibus, cur præcordia potius victimarum, quam ipsorum sacrificantium examinentur ⁶⁸. Sic itaque nos ad Deum expansos unguæ fodiant, cruces suspendant, ignes lambant (8), gladii guttura detruncent, bestiæ insilient ; paratus est ad omne supplicium ipse habitus orantis Christiani (9). Hoc agite, boni præsides, extorque animam Deo supplicantem pro imperatore. Hic erit crimen, ubi veritas est Dei et devotio ⁶⁹.

CAPUT XXXI.

ARGUMENTUM. — *Id agi a Christianis si in dubium vocent, in promptu esse ostendit sacras Scripturas, quæ nec gentibus variis ex casibus ignotæ sint : ex quibus patere possit, ibidem Christianis injungi pro regibus, principibus, potestatibus et publica B tranquillitate orare.* **446** *Quod et naturæ consentaneum, quia turbata republica ipsi etiam Christiani inquietantur.*

Adulati nunc sumus imperatori ; et mentiti vota, quæ diximus, ad evadendam ⁷⁰ scilicet vim ⁷¹. Plane ⁷² proficit ista fallacia. Admittitis enim nos probare quocunque defendimus. Qui ergo putaveris ⁷³ nihil nos de salute Cæsarum curare, inspicere Dei voces, litteras nostras, quas neque ipsi

A supprimimus et plerique casus ad extraneos transferunt. Scito ex illis, præceptum esse nobis ⁷⁴ ad redundantiam benignitatis, etiam pro inimicis Deum orare, et persecutoribus nostris bona precari. Qui magis inimici et persecutores Christianorum, quam de quorum majestate convenimur in crimen ? Sed etiam nominatim atque manifeste : *Orate, inquit, pro regibus, et pro principibus, et potestatibus, ut omnia (10) tranquilla sint vobis.* Cum enim ⁷⁵ concutitur imperium, concussis etiam cæteris membris ejus, utique et nos, licet extranei a turbis ⁷⁶, in aliquo loco casus invenimur.

447 CAPUT XXXII.

ARGUMENTUM. — *Adhuc ostendit salutem imperatoris et imperii Christianis cordi esse, scientibus horrenda orbi imminere, Romanum imperium esse desierit, ipsamque adeo clausuram sæculi duratione ejus retardari. Sed et qui per salutem Cæsaris jurent, omnibus geniis augustiorem, non esse cogendos, ut per ejus genium jurent, defendit, utpote qui genios, id est dæmonas, adjurando lædere, non dererando honorare consueverint.*

Est et alia major necessitas nobis orandi pro imperatoribus, etiam pro omni statu imperii rebusque Romanis, qui ⁷⁷ vim maximam universo orbi imminentem, ipsamque clausulam ⁷⁸(11) sæculi

Variæ lectiones.

⁶⁷ Probentur, Paris. ⁶⁸ Examinetur mavult. Jun., Haverc. ⁶⁹ Ita cod. Fuld. : alii : veritas et Dei devotio est. Totam sententiam : Hic erit — devotio, delebit Rigalt. ⁷⁰ Evadendum. Paris. ⁷¹ Vim. abest Paris. ⁷² Tamen, cod. Fuld. ⁷³ Putas, Fran. Paris. ⁷⁴ Scio ex illis præceptum esse nobis, Fran. Paris., Rig. ⁷⁵ Tranquilla sint. Vobiscum. Fran., Paris. ⁷⁶ Ita legitnr in cod. Fuld. et in edd. Rig. et Hav., reliquæ omnes : a turbis æstimemur. ⁷⁷ Quod, Fran., Paris. ⁷⁸ Clasuram, Paris.

Commentarius.

Suetonius lib. vii, c. 18 : « Nihil invenit præter tepidam in ara favillam, atratumque juxta senem in catino vitro thus tenentem, et in calice fictili memrum. » Hic ritus quam fuerit antiquus patet ex Jothami illo Judic. ix, 13, ubi vitis regnum oblatum repudiat, dicens : *Num derelinquam mustum meum, quod lætitiat Deum et homines ?* Hav.

(8) *Ignes lambant.* Corpus circumvoluti adurant. Virg. ii Æneid. 684, de Iulo :

Lambere flamma comas et circum tempora pasci.

Unde transtulit Persius in Prologo :

quorum imagines lambunt
Hederæ sequaces.

Quomodo ignis *edax* etiam dicitur Virgilio eodem lib., versu 758.

Ilicet ignis *edax* summa ad fastigia vento
Volvitur.

Apud Lucretium lib. ii :

Subsiliunt ignes ad tecta domorum,
Et celeri flamma degustant tigna trabesque.

(9) *Habitus orantis Christiani.* Hunc habitum mire describit Eusebius in Vita Constantini lib. iv, cap. 13. LAC.

(10) *Ut omnia.* Idem et omnia. Respicit vero locos Pauli ad Rom. xiii, 1; Tit. III, 1; I Petr. ii, 13; et præsertim Pauli I Tim. ii, 2. Magistratus scilicet parentes nostri sunt, amandi si boni, ferendi si mali. Prosper Aquitan. :

Redendum est, quidquid mundi bene postulat ordo;
Propositumque piæ non violat fidei.

Mitibus et sanctis nulla est spernenda potestas :

Aequum servire est regibus et dominis,

C Ut Christi famulis ad verum prosit honorem,
Dilexisse bonos et tolerasse malos. Hav.

(11) *Clausulam sæculi acerbitates horrendas comminat Romani imperii commeatu scimus retardari.* Paulus cum ad ecclesiam Thessalonicensium scriberet non venturum diem Domini priusquam imperium Romanum defecisset, rem ævo illo alienatissimam verbis quæsitissimis obscuravit. Eodem consilio Tertullianus hoc ad proceres Romanos Apologetico rem eamdem significaturus tam ingeniose colores obduxit, ut etiam placere potuerit. Et consimili schemate ad *Scapulam procons.* : « Christianus, inquit, nullius est hostis, nedum imperatoris : quem sciens a Deo suo constitui, necesse est ut et ipsum diligat, et revereatur, et honoret, et salvum velit eum toto Romano imperio, quousque sæculum stabit, tandiu enim stabit. » At, jampridem Romana res abiit pessum, et commavit imperii Romani pompa ; venit defectio ; D et sublatum est de medio quod obstare dicebatur, et tamen durasse mundum legimus, et stare sæculum sentimus. Quid ? vanam esse dicimus Pauli sententiam ? Apostoli tanti tamque eximie a Domino selecti ! Absit. Nam et verissimam credimus, et jam olim disjecti Romanorum imperii rudera calcamus. Quid ergo ? jampridem quoque advenisse dicimus hominem peccati ? hominem perditionis ? cuius mysterium etiam tunc Paulo scribente agitatur. Venisse, inquam, jampridem, sed nostrum illud pridem in quæ tempora proferatur si quærimus, nihil agimus, imo satis impie quærimus. Objecit Dominus curiositati nubem adorandam nobis, non submovendam. Sufficiat intueri quod aperit Petrus, unum diem apud Dominum perinde

acerbitates horrendas comminat Romani imperii commeatu (12) scimus retardari. Ita quæ nolumus experiri, ea dum precamur differri: Romanæ diuturnitati favemus. Sed et juramus (13), sicut non per genios Cæsarum, ita per salutem (14) eorum, quæ est augustior omnibus geniis. Nescitis genios dæmonas dici, et inde diminutiva voce dæmonia? Nos judicium Dei suspicimus in imperatoribus, qui gentibus illos præfecit. Id in eis scimus esse, quod Deus voluit, ideoque et salvum volumus esse⁸⁹, quod Deus voluit⁹⁰, et pro magno id juramento habemus. Cæterum dæmonas, **A 48** id est genios, adjurare consuevimus, ut illos de hominibus exigamus, non dejerare, ut illis honorem divinitatis conferamus.

CAUT XXXIII.

ARGUMENTUM. — *Imo necessario illos imperatorem suspicere, utpote quem a Deo suo sibi datum*

Variæ lectiones.

⁷⁹ Esse, abest cod. Fuld. ⁸⁰ Vv. ideoque — voluit, Pamel, e codd. et Rigalt. ex Fuld. recepit; in reliquis libris et scriptis et edd. desiderantur. ⁸¹ Elegit, Semler. ⁸² Wouwer. e ms. et in eo; Rhen., Ald. Ganganæus: ut in eo; cæteri: ut meo. ⁸³ Siquidem non tolum ab eo postulo eam qui, Fran.

Commentarius.

esse ut annos mille, et mille annos, ut diem unum. Venerit homo ille nequissimus, sive hominum nequissimorum numerus, et jam anni supra millesimum surgant. Quid anni mille, millibus centies centenis in immensam æternitatem continuandis comparati? Si quid hac in re temporis etiam humana cagitatione brevissimi promiserant sibi veteres, bene ac sapienter fuerint decepti. Et bene fallimur, si secundum illos quoque sic decipimur, ut simus ad diem illum velut semper instantissimum vigiles, quem solus Pater novit, ut pendula exspectatione sollicitudo fidei probetur. **RIG.**

(12) *Romanni imp. commeatu.* De imperii Romani diuturnitate loquitur tanquam de spatio temporis quo triumphi pompa traducitur. Sic lib. de Pænit. p. 143, delinquendi commeatum dixit, tempus quod peccando ducunt catechumeni inter agnitionem fidei-veritatem et obsignationem baptismi: quasi delictorum agmini transvehendo. **RIG.**

(13) *Sed et juramus.* Quamvis sibi omni jureamento interdictum esse agnoscerent Christiani, præ cæteris tamen cavebant, ne per genios aut fortunam principis jurarent, unde in celeberrimo B. Polycarpi martyrio, apud Eusebium, lib. IV, proconsul cum ei dixisset, ὅμοσον τὴν Καίσαρος τύχην; respondit constantissime beatus Martyr: Εἰ κενοδοξεῖς, φησὶν, Ήνα δύστω τὴν Καίσαρος τύχην, ὡς λέγεις προσποιούμενος ἀγνοεῖν δοτικά εἶμι, μέτα παρόρθησίας ἀκουε. Χριστιανός εἶμι. I.E PR.

(14) *Per salutem eorum.* Elegans est locus apud Epictoti enarratorem Arrianum, lib. I, c. 14: Τοῦτῳ τῷ Θεῷ ἔδει καὶ δύνας δύνασιν δρόχον οἷον οἱ στρατιῶται τῷ Καίσαρι. Ἀλλ' ἔκεινοι μὲν τὴν μισθορίαν λαμβάνοντες δύνασιν πάντων προτιμήσειν τὴν τοῦ Καίσαρος σωτηρίαν, I. e. « Etenim par erat vos etiam Deo obstrictos esse jurejurando, quemadmodum milites sunt Cæsari. At vero illi stipendum capientes jurant, Cæsar salutem omnibus rebus anteferre. » Formulam ipsrm exhibet Sueton. iu Calig. c. 15: *De sororibus auctor fuit ut omnibus sacramentis adjiceretur: NEQVE. ME. LIBEROSQUE. MEOS. CHARIORES. HABEBO. QVAM. CAIVM. ET, SORORES. EIVS.* Unde patet militare fuisse sacramentum adeoque etiam Christianis licitum. **HAV.**

(15) *Mentiri nescio.* Prout Christianus sibi Te-

sciant, adeoque vere suum ducant. Quem si Deum non vocent, quia mentiri illum deridere nolunt, id faciant quia ipse Deo subjectus, sub illo imperat, cuius etiam intersit Deo cedere, quique ut id faciat in triumphi invidioso honore admonetur, tanta corruscans gloria ut revocari, ne falso se Deum existimet, necesse habeas.

Sed quid ego amplius de religione atque pietate Christiana in imperatorem? quem necesse est suspiciamus ut eum, quem Dominus noster elegerit⁸¹. Et merito dixerim, noster est magis Cæsar, ut a nostro Deo constitutus. Itaque et in eo⁸² plus ego illi operor in salutem, non solum quod eam ab eo postulo, qui⁸³ potest præstare, aut quod talis postulo, qui merear impetrare, sed etiam quod temperans majestatem Cæsaris infra Deum magis illum commendo Deo, cui solis subjicio. Subjicio autem,

B cui non adæquo. Non enim deum imperatorem dicam, vel quia **A 49** mentiri nescio (15), vel quia illum deridere non audeo (16), vel quia nec ipse

Variæ lectiones.

⁷⁹ Esse, abest cod. Fuld. ⁸⁰ Vv. ideoque — voluit, Pamel, e codd. et Rigalt. ex Fuld. recepit; in reliquis libris et scriptis et edd. desiderantur. ⁸¹ Elegit, Semler. ⁸² Wouwer. e ms. et in eo; Rhen., Ald. Ganganæus: ut in eo; cæteri: ut meo. ⁸³ Siquidem non tolum ab eo postulo eam qui, Fran.

rentianum illud usurpare potest: « Mentiri non est meum, » et Septimius indicare vult, ad assentationem se non esse natum, neque posse « ridiculus esse, neque plagas perpeti, » ut apud eumdem ille Eunuch. II, 2, Juvenalis Sat. III, versu 41:

Quid Romæ faciam? mentiri nescio, librum
Si malus est, nequeo laudare.

C Splendidum certe Ovidii mendacium; nihil tamen domino suo profuturum tale exstat. lib. IV de Ponto Eleg. IX :

Nec pietas ignoia mea est, videt hospita terra
In nostra sacrum Cæsaris esse domo.
Stant pariter natusque pius conjuxque sacerdos,
Numina jam facto non leviora deo.

Innuit Augustum et Liviam sibi vivo numina viva, nec minore honore quam ipse divus Julius culta. **HAV.**

D (16) *Deridere non audeo.* Tam enim hoc absurdum, ut ipse hoc pacto siam ridiculus et illum simul et palam et intus deridere videar. Justa itaque addubitatio Apellis tragœdi quid Caligulæ responderet, de quo Sueton. cap. 33: « Inter varios jocos, cum assistens simulacro Jovis Apellem Tragœdum consuluisse, uter illi major videretur, cunctantem flagellis discidit. » Quod sibi similiter ne accideret arguto responso avertit Vitellius, apud Dionem Cassium lib. LIX, καὶ ποτε τοῦ Γαῖος συγγενέσθαι τε τῇ σελήνῃ, etc., id est, « Aliquando Caius rem sibi esse cum Luna dixit, percontatusque est Vitellius, vidissetne se cum dea congregari: tum Vitellius, oculis in terram demisis, tremens, exiguumque quid sonans: Solis, inquit, domine, vobis diis licet invicem videre. » Quam locutionem inventi expressam esse vel potius transsumptam a Martiale lib. VII, 60, ubi Domitianum cum Jove comparat his verbis:

Cum votis sibi quisque te fatiget,
Et poscat dare, quæ dī potestis,

Sic enim recte Paris. editio Colinæ et aliæ, pro quo Hadrianus Junius potestas; « Sed et idem Caligula præ metu crudelitatis ejus, hæres a quibusdam testamento appellatus, derisores vocabat, quod post nuneupationem vivere perseverarent, et

se deum volet dici (17). Si homo sit, interest ho-
minis Deo cedere; satis habeat appellari imperator.
Grande et hoc nomen est, quod a Deo traditur.
Negat illum imperatorem, qui deum dicit. Nisi
homo sit, non est imperator. Hominem se esse
etiam triumphaus in illo sublimissimo curru ad-
monetur. Suggeritur enim (18) ei a tergo. Respice
post te (19), hominem memento te. Et utique hoc
magis gaudet tanta se gloria coruscare, ut illi ad-
monitio conditionis suae sit necessaria. [Minor
erat, si tunc deus diceretur, quia non vere dicere-
tur⁸⁴.] Major est qui revocatur, ne se deum ex-
stimet.

CAPUT XXXIV.

450 ARGUMENTUM. — *Quin et Augustum ipsum domini tyranni eum nomen abhoruisse, quod et vice Dei dictum, divinæ dominationis suggillatio sit. communi more et a Christianis, dici possit. Pater Patriæ vero qui vocetur, dominum appellari non debere, multo minus deum, quod rebellio est in Deum, maledictum in Cæsarem, qui apud Roma-*

D nos post mortem, demum Deus soleat fieri.
Augustus imperii formator (28), ne dominum quidem dici volebat; et hoc enim Dei est cognomen. Dicam plane imperatorem dominum, sed more communi, sed quando non cogor, ut Dominum Dei **451** vice dicam. Cæterum liber sum illi; Dominus enim meus unus est, Deus omnipotens et æternus, idem qui et ipsius. Qui pater patriæ est, quomodo dominus est. Sed est gratius⁸⁵ nomen pietatis, quam potestatis; etiam familie magis patres, quam domini vocantur. Tanto⁸⁶ abest, ut imperator deus debeat (21) dici, quod non potest credi non modo turpissima, sed et⁸⁷ perniciosa adulazione; tanquam si habens imperatorem, alterum appelles, nonne maximam et inexorabilem⁸⁸ offensam contrahes ejus, quem habuisti, etiam ipsi timendam, quem appellasti? Esto religiosus in Deum, qui vis illum propitium imperatori. Desine alium deum colere vel credere, atque ita et hunc deum dicere, cui Deo (22) opus est. Si non de men-

Variæ lectiones.

⁸⁴ Hæc sententia, quæ in ed. Ald. deest, ndn dubitat Haverc. quin sit a librario quodam illata. ⁸⁵ Sic cod. Lugd. II, et ed. Ald.; alii: Sed et gr. est, etc., s. sed et gr. nomen est, etc., s. sed et gr. nomen, etc. ⁸⁶ Autem addit Fran. ⁸⁷ Nisi non per. Fran. ⁸⁸ Inexplicabilem, cod. Agobard.

Commentarius.

multis venatas macteas misit. » Sueton. in Vita ejus, c. 38. HAV.

(17) *Nec ipse se Deum.* Ad quam dementiam cum aspirasset stultus Caligula, merita a sutori derisus est. Namque ut narrat idem Dio eodem lib. (nec locum ascribere piget) καὶ ποτέ τις ἀνὴρ Γαλάτης Ιδῶν αὐτὸν ἐπὶ βῆματος ὑψηλοῦ ἐν Διὸς εἴδει Χρηματίζοντα, etc. i. e. « Forte quadam accidit, ut Gallus quidam cum pro excelso tribunali sub specie Jovis jus dantem videret, inque cachinnum solvretur; cum Caius vocatum percontatus est, quidnam ipsi videretur? respondit ille [verba enim ipsa ponam]: Magnus stultus, idque impune tulit, quod esset sutor: nam in hujusmodi hominibus vulgaribus quam iis qui dignitate aliqua præstant, libertas dicendi facilius toleratur. » Vocabula se tollit L. B. quasi foret legendum *Deus*. HAV.

(18) *Suggeritur enim.* Præter La Cerdam et alios, vide quæ habet magnus Casaubonus, ad Sueton. August. c. 91.

(19) *Respice post te.* Barr. legit *Respice te*. L. B. vero *Respice post*, quæ forsitan vera lectio, brevitas enim talibus monitis amatur. Dun vero memorantur monita: « Hominem memento te: et *Respice post te.*» Quo ultimo non id innui puto quod Zonaras existimat, tom. II *Annal.*: « Retro videre jubens; quo monebat ut reliquæ vitæ cursum provideret, nec eo honore elatus superbiret. » Sed potius forsitan oblique intueri rotarum mobilitatem juberi, quomodo ut rotam fors omnia verset, ut quondam Sesostrius felicissimum Ægypti regem docuisse traditur unus et captis regibus, qui currum ejus aureum trahebant. Vel magis ut intuitu servi, qui eodem vehebatur curru post illum, disceret et se re male gesta ab hostibus sub jugum mitti posse adeoque agnoscere illud Publili versu 792.

Heu quam miserum est, discere servire ubi domi-
[nari doctus est].

Servus enim publicus eodem cum triumphatore vehebatur curru, qui ne otiosus videretur auream ejus coronam, satis magni ponderis, manu sustine-

bat, ut docet Plinius, lib. xxxiii, cap. 1: « Et cum corona ex auro Hetrusca sustineretur a tergo, annulus tamen in digito ferreus erat, æque triumphantis et servi fortasse coronam sustinentis. » Quem carnicem nimis comice appellat Isidorus. Orig. lib. xvii. cap. 3: « Quod vero a carnifice contingebatur, id erat indicio, ut ad tantum fastigium evecti mediocritatis humanæ commonerentur. » Factum etiam hoc ad invidiam deprecandam, quam nimis felicitatis vindicem credebant antiqui, recte docuerunt V.D., et nobilis in primis locus est apud Livium, lib. v, c. 2, ubi captis Veiiis precatur Camillus, « Ut si cui deorum hominumque nimis sua fortuna pop. Rom. videretur, ut eam invidiam lenire suo privato incommode, quam minimo publico Romani pop. liceret. » Appositeque Callisthenes prohibens decretum de Alexandro deo faciendo apud Curt. VIII, 5, inquit: « Neu rebus felicissime gestis invidiam tali adulazione contraheres. » Et mox ibidem: « Dii propitii sine invidia, quam Cleo dixit, audierint, eodemque cursu quo fluxere res, ire patientur. » Apud Sueton. hinc Augustus stipem petiisse narratur. HAV.

(20) *Augustus imperii formator*, Nemo nescit Augustum imperatorem, ut refert Suetonius domini nomen repudiisse atque exhoruisse, cumque nimis, in ludis publicis dominum eum appellasset, id adeo moleste tulit, ut sequenti die, hanc sibi tribui appellationem edicto prohibuerit. LE PR.

(21) *Deus debeat dici.* Quod nomen vivos sibi usurpasse Aurelianum et Carum docet Sphanhemius de Us. Præst. Num, p. 418, 419, productis etiam ipsis nummis, in quibus legitur: : DEO ET DOMINO NATO AVRELIANO AVG. ET DEO ET DOMINO CARO AVG. Imo præter Domitianum et Caius id affectavit, ut patet ex singulari ejus nummo, quem profert Spanh., p. 417. Cum ipsa Ægyptiorum gens adulatio et servituti nata, reges adhuc superstites deorum quidem honoribus coluerit, sed sine dei appellatione, quod honoribus coluerit, sed sine dei appellatione, quod honoris soli Dario Xerxis patri concessum narrat Diodorus, lib. I, HAV.

(23) *Deo. Fulde. Deis.* Elegans locus est apud

dacio erubescit adulatio ejusmodi, hominem deum appellans, timeat saltem de infausto. Maledictum est ante apotheosin (25) deum Cæsarem nuncupare ⁸⁹.

CAPUT XXXV.

ARGUMENTUM. — Non itaque rede publicos hostes Christianos dici, quod cætera in imperatores religiosi, solemnia **452** illorum conscientia potius quam lascivia celebrent, observantæ illa modeste. verecunde, pudice, pie; aliter ac ipsi Romani inter quos non plebs tantum Cæsarem saepe canviciis disindat, novum atque novum in dies, lucelli causa, idque in ipso congiario dividendo exoptet, sed ipsi senatores, equites, primores urbis castrorumque, vitæ Cæsaris immincent, et cum Cassiis, Nigris, Atbinisque conspirent, grandi interim lætitiarum apparatu ad eruptionem usque proditionem suam legentes. Nullos in his inveniri Christianos, qui nec

astrologos de salute Cæsarum consulant, quod fieri non potest, nisi rerum novarum cupiditate, a qua illi omnino abhorrent.

Propterea igitur publici hostes Christiani, quia imperatoris neque vanos neque mentientes neque temerarios honores dicant, quia veræ religionis homines etiam solemnia eorum, conscientia potius quam lascivia celebrant. Grande videlicet officium, focos et toros in publicum educere, vicatim epulari, civitatem tabernæ habitu abolefacere ⁹⁰, vino lutum cogere (24), catervatim cursitare ad injurias, ad impudentias, **453** ad libidinis illecebras. Siccine exprimitur publicum gaudium per dedecus publicum? Hæccine solemnies dies principum decent (25), quæ alios dies non decent?

Variae lectiones.

⁸⁹ *Codd. Agob. Lugd. uterque, et ed. Pamel.* nuncupari. In cod. Fuld. hæc vv. sequuntur: Scio te isto nomine male velle et male abominari, ut vivente adhuc imperatore Deum appelles, quod nomen illi mortuum accedit. (*Hav. corp.*, mortuo accedit.) ⁹⁰ *Rhen., Gelen. et Scaliger*: obolefacere: pro habitu *Hav. scribere maluit* habitu. Cod. Fuld.: civitatem in tebernæ habitum demutare.

Commentarius.

Arrian., in *Exp. Alex. M. l. iv*, p. 166, ubi inter alia argumenta quibus adorationem regis dissuadet Callisthenes, et hoc vel maxime est: Οὐχούν, inquit, οὐδὲ Ἀλέξανδρος, etc., etc., i.e. « Neque enim patetur Alexander privatum aliquem regios honores electione suffragiisque illegitimis usurpare. Multa itaque justius deos indignaturos, si quis mortalium divinos honores sibi arroget, aut ab aliis delatos sustineat. » *HAV.*

(23) *Maledictum est.* Omnia egregia sunt quæ hoc capite affert Herald. tum præsertim hic, ubi ex Tacito docet verum loci sensum, ubi Lipsius etiam hunc Tertulliani locum in partes advocare non neglexit. Ego ne atiorum scrinia compilem, addam quæ ex Arriano et Curtio alisque observavi. Ibi, apud Arrian. lib. iv, p. 165, edit. præceptoris mei (quo glorior) Jac. Gronovii, Anaxarchus adulatus Alexandro, Græcis persuadere conatur ut Persarum more deum tanquam colant. Dicit itaque: Καὶ γὰρ οὐδὲ ἐκεῖνοι εἶναι ἀμφίλογον, δτι ἀπελθόντα γε ἐξ ἀνθρώπων, ὡς θεὸν τιμήσουσι πόσῳ δὴ δικαιότερον ζῶντα γεράρειν ἢ περ τελευτῆσαντα, ἐς οὐδὲν ὄφελος τῷ τιμωμένῳ. i. e. « Neque enim dubium esse, quia postquam e vivis excessisset, ut deum culturi essent. Multo igitur satius esse, vivo illi divinos honores deferre quam mortuo, cum nulla ad eum cultus utilitas esset perversura. » Quibus cum sapienter respondet ibidem Callisthenes, tum Curtius eumdem in hunc modum disserentem facit lib. viii, c. 5: « Nullum esse eumdem et diuturnum et præcocem fructum; cœlestesque honores non dare te regi, sed auferre. Intervallo enim opus est, ut credatur Deus, semperque hanc gratiam magnis viris posteri reddunt. Ego autem seram immortalitatem precor regi, ut vita diurna sit, et æterna majestas. Hominem consequitur aliquando, nunquam comitatur divinitas. Herculum modo et Patrem Liberum consecratæ immortalitatis exempla referebas. Credisne illos unius convivii decreto deos factos? prius ab oculis mortalium amolita natura est, quam in cœlum fama pervehernet. » Cæsarum apotheosin satis aperte deridet Plinius, *Hist. Nat. lib. vii, cap. 55*, ubi contra immortalitatem animæ multa garrit, scribens: « Alias sensum inferis dando, et manes colendo, deumque faciendo qui jam etiam homo esse desierit. » Quem oppositas licet impiæ adulacioni Valerii Maximi, qui *Haec ad Tiberium in prolog.* « Deos enim reliquos

B Cæsares dedimus. » Cod. Fuld. habet *Male traditum ante, vitiose. HAV.*

(24) *Vino lutum cogere.* Nec hoc intellexerunt librarii. Demutarunt itaque in *vinolentum cogere*, ut est in Cod. L. B. vel in *vinulentiam facere*, prout exhibet Cod. Fuld. Est vero *vinum lutum cogere*, humum multo vino conspergere et inebriare, prout luxusque signum. Tangitque Horatius avaram notans, de quo Publius Syrus ait versu 59.

Avarus, nisi cum moritur, nil recte facit

Ita enim Flaccus II, Od. xiv:

Absumet hæres Cæcuba dignior
Servata centum clavibus: et mero
Tinget pavimentum superbum
Pontificum potiore cœnis.

Cicero quoque *Phillipp. II*: « Personabant omnia vobis ebriorum, natabant pavimenta vino, madebant parietes, » Et is quidem mihi loci hujus sensus videtur; quod enim La Cerda refert ad novitium morem vini fontes faciendi, vereor ut antiquis etiam in usu fuisse, possit probare. Fuit etiam Veneris festum, in quo ad templum deæ multum vini effunderetur; cujus instituti Aeneam auctorem laudat Plutarchus, *Quæst. Rom. XLV*, additque effusionis rationem: « Η καὶ τοῦτο σύμβολόν ἔστι τοῦ χρῆν νηφοντας ἑορτάζειν, ἀλλὰ μὴ μεθύοντας, ὡς τῶν θεῶν μᾶλλον τοῖς ἐγχέουσι χαίφοντων τὸν πολὺν ἄκρατον, η τοῖς πίνουσι. » Illo enim significatur sobrie, non vero temulente festa celebranda esse, effusione vini multo magis gaudentibus diis, quam hominum vinolentia. » Quod et huic mori forsitan dedit. Id Græci dicerent πηλὸν ποτεῖν ut ille qui vivo sibi tribui optabat id, quod mortuis fit frustra, in Anthol. lib. II, c. 40, epist. 3.

Ζῶντι μοι εἴτε θέλεις, χάρισαι τέφρην δὲ μεθύσκων,
Πηλὸν ποιήσεις, κούχ δ θανὼν τίσται.

i. e. « Viventi mihi, si quid voles, exhibe; cinerem vero inebrians, lutum cuges, mortuus vero non honoratur. » *HAV.*

(25) *Principum decent.* Mire hic in mss. turbatur: nam ubi Pam. et alii: « Hæccine solemnies dies principum decent, quæ alios dies non decent? » Fuldanus mirifice: « Hæc in solemnies dixi principum decernuntque alios dies non decet. » Quæ manifesto vitiosa novum sensum præbet ms. L. B., « Hæccine solemnies dies principium dicent, quæ

Qui observant disciplinam de Cæsaais respectu, hi eam propter Cæsarem deserent⁹¹, et malorum morum licentia pietas erit, occasio luxuriæ religio deputabitur? O nos merito damnandos! Cur enim vota et gaudia Cæsarum casti et sobrii et probi expungimus? Cur die lœto non laureis postes obumbramus⁹² (26) nec lucernis diem infringimus? Honesta res est solemnitate publica exigente induere⁹³ domui tuæ habitum alicujus novi lupanaris. Velem **454** tamen in hac quoque religione secundæ majestatis, de qua in secundum sacrile-

Agium convenimur Christiani, non celebrando vobis cum solemnia Cæsarum, quo more celebrari nec modestia nec verecundia nec pudicitia permittunt, sed occasio voluptatis magis quam digna ratio persuasit, fidem ei veritatem vestram demonstrare; ne forte et isthic deteriores Christianis reprehendantur, qui nos nolunt Romanos haberi, sed hostes principum Romanorum. Ipsos Quirites, ipsam vernaculam septem collium plebem convenio, an alicui Cæsari suo parcat illa lingua (27) Romana? **455** Testis est Tiberis (26), et schola

Variæ lectiones.

⁹¹ Deserunt? Fran. ⁹² Adumbramus, Paris. ⁹³ Inducere, Paris.

Commentarius.

alios non dicent; » quo pro ultimo legendum *decent*. *Principium dicere* est omen de reliquis subministrare; fiebant enim hæc vota præcipue Kalendas Januariis, ut sic ad totum annum extenderentur. Tacitus, lib. iv. *Annal.* « Cæsar solemnia incipientis anni Kalendas Januarias epistola precatus, « cui loco geminum ex Caio JCio citat La Cerda. Legiturque apud Dionem lib. LIX, pag 742 ed. Steph. in principatu Caii Caligulæ prima anni die Machaonem quemdam servum ad pulvinar Jovis Capitolini ascendisse, ibique multa et dira vaticinatum, catellum quem secum attulerat, ac post se ipsum occidisse. Quod profecto futuri temporis dirum erat principium et præsagium, quando Caius, qui ut bonus medicus vulnera Rom. Reip. a Tiberio inficta debuerat sanare. significabatur et rempubl. perditurus; et ipse cruenta nece periturus. Eratque ita ille dies *titulus* anni, ut cum Petronio loquar, apud quem avis ciconia est *titulus tepidi temporis*. Dicebaturque imperator *aperire annum*. C Statius IV *Sylv. Carm. 1, 2*, de Domitiano :

Insignemque aperit Germanicus annum.

Et ibidem versu 20 :

Sic annos intrare decet.

De quo ritu consuli potest eruditus Joh Petri Bellorii Commentariolus de novi anni auspiciis ad singularem Antonini Pii nummum inscriptum s.p. Q. R. A. N. F. F. OPTIMO PRINCIPIPIO, i. e. *Annum novum, faustum, felicem*. Editus est primum Romæ, inde ad calcem Select. Numism. Car. Carpegnæ, Amst, apud Wetstenium. Lectionem tamen mutare non sum ausus ms. Agob. q. *alios non d. deleto dies*. HAV.

(26) *Laureis postes obumbramus*. Rhenan. *adumbramus*. minus recte. Tacitus coniuratione in caput Neronis detecta scribit lib. xv *Annal.* c. 17: « Sed compleri interim urbs funeribus, Capitolium victimis: alius filio, fratre alius, aut propinquo, aut amico interfectis, agere gratias deis, ornare lauru domum; genua ipsius advolvi et dextram osculis fatigare. » Noster, *de Idol.*, c. 15: « Si autem eorum sunt quæ in ostiis adorentur, ad eos et lucernæ et laureæ pertinebunt. Idolo feceris, quidquid ostio feceris. » Commendat hoc nomine laurum Plinius, *Hist. Nat. XVI*, 30: « Laurus triumphis proprio dicatur, vel gratissima domibus janitrix Cæsarum pontificumque: quæ sola et domos exornat, et ante limina excubat. » In votis quoque deos placandi gratia incantationibus operam dantes, laurum postibus applicabant, ut patet ex Diogenis Laertii in Bionem Borysthentem epigrammate, qui in morbo

‘Ράμυνον τε καὶ κλάδον δάφνης
Τπὲρ θύρην ἔθηκεν.

B I. e. « Rhamnumque et lauri ramum januæ impo-
suit. » HAV.

(27) *Parcat illa lingua Romana*. Quod cum a vulgo et fæce hominum, qui nec in fama quod inquinent, nec in re quod amittant habent, facile sit exspectandum, tum scurræ isti satis docent apud Trebellium Pollionem in Gallieno, qui uniuscuju- que vultum mira inhiatione rimantes, *Patrem principis* quererere se dicebant. Is autem erat Vale- rianus a Persis captus, quod ridicule Gallienus ne- neglecta vindicta genitoris in pompa traducebat. Nullus descriptsit accuratius quam iste qui Cæsarum ritus pari qua vixerunt ipsi libertate litteris com- misit Suetonius Tranquillus in Nerone, c. 39: « Transeuntem eum Isidorus Cynicus in publico clara voce corripuerat, quod Nauplii mala bens cantitaret, sua bona male disponeret. » Ibidem: « Datis Atellanarum histrio in cantico quodam ὄγλι- ςε, πάτερ, ὄγλιψε, μῆτερ, ita demonstraverat. ut bibentem natantemque faceret, exitum Caii Clau- dii Agrippinæque significans; et in novissima clau- sula: »

Orcus vobis dicit pedes,
Senatum gestu notaret.

Ubi famosissimos etiam versus in illum proposi-
tos adducit, sicut et ante Claudius et post Domi-
tianus passim idem passi sunt. Sed et optimus im-
peratorum Vespasianus ipse urbanus statim dicaci-
tatem istius linguæ non evasit, qui cum esset vultu
adducto nitentis i. ei cacaturientis, velletque ab
urbano quodam facetæ linguæ, « ut et in se aliquid
diceret, » audire debuit, « dico cum ventrem exone-
rare desieris. » Imo vel in funere ipsius cum ex more
mimi adhiberentur, mortuo parci non potuit, quin,
ut notat Sueton. c. 19: « Favò archimimus perso-
nam ejus ferens, imitansque ut est mos, facta ad
dicta vivi, interrogatis palam procuratoribus quanti
sumus et pompa constaret: ut audivit H. S. cen-
ties, exclamarit, centum sibi sestertia darent, so-
se vel in Tiberim projicerent. » Ubi scuara iste
videtur mihi respexisse ad illud Vespassiani dictum
factumque quod idem Sueton. narrat c. 23: « Nun-
tiantibus legatis, decretum ei publice non medio-
cris summæ statuam colosseam: jussit ut continuo
ponerent, cavam manum ostentans, et paratam
basim dicens, » HAV.

(28) *Testis et Tiberis*. M. Ful. et Herald. est
pro et. Vir clariss. Gothofredus in Notis ad lib. ad
Nat. I, 17 refert hoc ad domum Tiberianam seu
palatium Cæsarum. Sed olim, ut puto, fluvii ripis
vulgus adhabitabat, potentiores montes occupabant,
tuti ab inundationibus. Cum itaque de plebe lo-
quatur, nihil commodius, quam habitationis locum
indigitare potuit. Gallus interpres Giry nescio de
qua Tybridis statua somniant *les placards que
l'on attache à la statue du Tibre*. Denique tertium

bestiarum (29), Jam si pectoribus (30) ad translucendum quamdam specularem materiam natura obduxisset, cuius non præcordia insculpta apparent ³¹ novi ac novi Cæsaris scenam congiario di-

A vidundo (31) præsidentis etiam illa hora qua acclamant (32) :

De nostris annis (32) tibi Jupiter augeat annos.

456 Hæc Christianus tam enuntiare non novit,

Variae lectiones

³⁴ Pamet et Herald. : apparent, Fr. Junius e cod. Put. apparent, sæteri : apparerent. Porro Gelen., Wouw., Gang. : scena ; Cod. Fuld. insculpta pareret novum ac novum Cæsarem. Scena conceario dividendo præsidentem, e. i. h. quo reclamat. Scriv. : apparerent hac navi Cæsaris scena.

Commentarius.

quid innuere videtur ms. L. B. ibi, *Testis et Westa, Tiberis et scholæ bestiarum*, voluit forte *et statuæ*, in lib. cum *ad Nat.* de statuis etiam loquitur. HAV.

(29) *Scholæ bestiarum*. Rig. *schola*, Nonnulli ut et Scrivierius *bestiæorum*. — *Scholæ bestiarum* videtur vocare studium illud Romanorum, quo ad bestiarum pugnas et venationum spectacula tanquam ad scholam conveniebant. Ibi multa oris licentia, ut in cunctis spectaculis, vel innuit locum ubi damnati ad bestias excercebantur, ibi maledictis locus, nihil enim atrocius morte illa, metui poterat. Damnat theatra hoc etiam titulo Chrysost. hom. i, ad Isa. vi, i : « An ex contumeliis, conviciis, scommatibusque, quibus spectatores ejusmodi rerum se mutuo conspergunt ? » HAV.

(30) *Jam si pectoribus*. Ms. Fuld. hoc modo lectionem format : « Jam si pect. humanis ad translucendum quoddam specularem materiam n. o. » Unde Scrivierius in ora libri mei, et Meursius in Exercit. Crit. ex Juvenale et aliis, « quoddam speculare emendant. c. » Ego potius insistens vestigiis lectionis ms. lego : « Jam si pectoribus humanis ad translucendum quondam specularem materiam. » etc. Nam vox *humanis* ex Fuld. addenda videtur, et τὸ *quondam* significat tempus illud quo homo formam accepit, quam omnes posteri servant. Illud scilicet dudum Momus reprehendebat, volueratque Socrates fenestratum hominis pectus, ne occultiores delitescerent sensus. Ex cuius philosophia bilinguesthomines optabat Euripides, ita ut sonus veræ et falsæ cuicunque procederetur : In *Hippol.* enim vers. 935, Theseus ita loquitur :

Φεῦ ! χρῆν βροτοῖσι τῶν φίλων τεκμήριον
Σαφές τι κεισθαι, καὶ διάγνωστι φρενῶν,
Οστις τ' ἀληθῆς ἐστιν, δὲ τε μὴ φίλος.
Δισσὰς δὲ φωνὰς πάντας ἀνθρώπους ἔχειν,
Τὴν μὲν δικαίαν, τὴν δὲ δύως ἐτύγχανεν,
Ως ἡ φρονοῦσά τ' ἄδικ' ἔξηλέγχετο
Ηρὸς τῆς δικαίας, κούκῳ ἀν ἡπατώμεθα.

I.e., « Heu ! oportebat hominibus notam amicorum manifestam aliquam esse, et dijudicationem mentis, quisnam verus sit amicus, et quis non ; et omnes homines duplēm vocem habere : unam quidem veracem, alteram vero pro re nata obviā, ut quæ cogitaret injusta argueretur ex veriloquia, neque jam deciperemur. » Jam enim ejus tempore vel Spartani tales erant, ut ait in Andromacha :

Εὖ λέγοντες ἄλλα μὲν,
Γλώσσῃ φρονοῦντες δὲ ἄλλοι ἀνευρίσκεσθ' αὐτοῖς.

Quod quasi interpres ita noster Publius extulit versu 265. :

Homo semper in os fert aliud, aliud cogitat.

Dixitque more suo breviter et fortiter Sallust. Cat. c. « Aliud clausum in pectore, aliud lingua promptum habere. » Quandoquidem aliquando : « Sub hominum effigie [Senecæ verba sunt] latet ferinus animus, imo feris sævior et immanior. »

(31) *Congiario dividendo*. Congiarium est munus ac summa pecuniæ, qua imperator populum universum afficiebat ; et donativum quo milites. Si quando vero in congiario aliquid præter pecuniam dabatur, apponebatur. LAC.

(32) *De nostris annis*. Occasionem qua verisimile est hanc acclamationem usurpatam, pulchre inquirit Heraldus, quodque sæpius versu concepta fuerint ejusmodi acroainata illustrare potest id quod in Caligula c. 6, notat Sueton. Germanico pristinæ sanitati restituto, ut putabatur, ab universo populo fuisse acclamatum :

Salva, Roma, salva patria, salvus est Germanicus, est enim integer trochaicus. Et aperte testatur Corippus in carmine quod in laudem imperatoris Justiniani scripsit lib. ii. versu 317 :

Disponunt cantus, modulos et vocibus addant,
ubi exprimere voluit illud Suetonii in Caligula c. 16, « Nobilisque pueris ac puellis, carmine modulato, laudes virtutes ejus canentibus. » Qui idem princeps imperii initio ut optimi Germanici filius, tantam de se spem et amorem excitaverat, ut ubi in adversam valetudinem incidit, « Non defuerint, qui depugnatores se armis pro salute ægri, quique capita sua proposito titulo voverent, » ibid. c. 14 quos postea crudelis ille tyrannus votum ex plebe coegit c. 27. Vehemens vero amoris iste æstus, quo pro alio mori quis cupit, ipsi ut vita prorogetur, tantoque sceleratus, vel in talibus verbis mortem ejus optare. Hoc plerumque amatoribus in ore erat, unde pulchre Horatius lib. iii, Carm. ix, 9 :

Me nunc Tresse Chlos regit,
Dulces doctas modo, et citharæ sciens :
Pro qua non metuam mori,
Ut parcent animæ fata superstitione.

cui pulchrius respondet Lydia :

Me torret face mutua
Thurini Calais filius Ornithi,
Pro quo bis patia mori,
Si parcent puero fata superstitione,

Et apud Plautum, Asin. III, iii, 18, amicæ conquerenti

Cur tu obsecro immerito meo me mortis dedere optas ?
dat responsum amans juvenis :

Ego te ? quam si intelligam deficere vita, jam ipse
Vitam meam tibi largiar, et de mea ad tuam addam.
Quod tamen merito magis illi usurpent, inter quos non malis interruptam querimoniis haud citius
extrema die copulam amor solvit, ut facit lugens
iste Titi Cæsaris libertus Armetus.

Si pensare animas ? sinerent crudelia fata,
Et posset redimi morte aliena salus :
Quantulacunque meæ debentur tempora vitæ,
Pensassem pro te, cara Homonœa, libens.

Exstat inscriptio Romæ in cardinalis Cœli hortis, refertque illam Gruterus et alii in inscript. Multi vero Codices editi ut Ald. Rhen., ut Fuld. et L. B. habent :

De nostris annis augeat tibi Jupiter annos.

quam de novo Cæsare optare. Sed vulgus, inquis. Ut vulgus, tamen Romani, nec ulli magis depositatores ⁹⁵ Christianorum, quam vulgus. Plane cæteri ordines pro auctoritate religiosi ex fide; nihil hosticum de **457** ipso senatu, de equite, de castris, de palatiis ipsis spirat ⁹⁶. Unde Cassii (33), et Nigri et Albini? unde qui inter duas laurus (34) obsonder Cæsarem? unde qui faucibus ⁹⁷ ejus exprimendis palæstricam exercent? unde qui armati

A palatium irrumpunt, omnibus (35) Sigeriis ⁹⁸ atque Partheniis audaciores? De Romanis, nisi fallor, id est de non Christianis. Atque adeo **458** omnes illi sub ipsa usque impietatis eruptione et sacra faciebant pro (36) salute imperatoris, et genium ejus dejerabant, alii foris (37), alii intus, et utique publicorum hostium nomen Christianis dabant. Sed et qui nunc scelestarum partium socii aut plausores (38) quotidie revelantur, post vindemiam

Variæ lectiones.

⁹⁵ Cod. Ful. depopulatores. ⁹⁶ Sic emend. Rig. et Hav.; reliqui omnes: spirant. ⁹⁷ Rhen. et Aldus: fascibus. ⁹⁸ Gcl., Gangn., Herald.: Stephanis; codd.: s. omnibus Sigeriis, s. omn. tot. Sig. Cf. Mart. epigr. 4, 78.

Commentarius.

(33) *Unde Casii* Pariter in lib. i ad Nat. c. 17: « Agnoscoimus sane Romanam in Cæsares fidem! Nulla unquam conjuratio erupit, nullus in senatu vel in palatiis ipsis sanguinis (leg. sanguis) Cæsaris notam fixit? Nulla in provinciis affectata maiestas? Adhuc Syriæ cadaverum odoribus spirant: adhuc Galliæ Rhodano suo non lavant. » Et hoc spectant illa quæ adducit in lib. ad Martyr. c. 6: « Ad hocquidem vel præsentia nobis tempora documenta sint, quantæ qualesque personæ inopinatos natalibus, et dignitatibus, et corporibus, et ætatis suis, exitus referunt, hominis causa: aut ab ipso, si contra cum fecerint, aut ab adversariis ejus, si pro eo steterint. » HAV.

(34) *Inter duas laurus*. Innuit lauretum, quo secesserat Commodus aeris salubrioris gratia, cum in Urbe pestilentia grassaretur. Historiam narrat Herodianus, lib. i, Pub. Victor. regione Urbis XIII, meminit Laureti majoris et Laureti minoris. Erant duo luci. Et in vetustis Martyrologiis legitur, III: « Id. Aug. Romæ inter duas lauros Tiburtii martyris. » Chronicon Alexandrinum, ubi de Valentiniani imp. nece, ἐσφάγη ἐν Ρώμῃ μέσον δύο δαφνῶν. Sic et apud Livium, lib. i Locus inter duos lucos. Rig.

(35) *Sigeriis*. Male multi V. D. hoc mutarunt in Stephanis, cum non tantum omnes libri mss. consentiant in illo, sed etiam Xiphilinus inter conjuratos in Domitianus caput clare Sigerium numeret; Martialis quoque eum Parthenio conjungat, lib. iv, epist. 88

Et sacro decies repetis palatia clivo,
Sigerosque meros Partheniosque sonas.

Ut recte notavit Gothofredus ad lib. ad Nat. c. 17. Illi enim intimæ admissionis erant apud Domitianum, ut docet Xiphilinus, et viri magnæ auctoritatis, maximisque a Cæsare beneficiis affecti, quare illos maluit nominare Tertullianus, quam ignobillem Stephanum, qui roboris causa tantum ad interficiendum tyrannum immissus est. Unde etiam Hadr. Junio assentior corrigenti apud Martial. in Apophoretis ep. 182: « Sigillum Sigeri fectile. » Malo ibi tamen Sigerii, pro Giberii. Cæterum cum Fr. Junio facile persuadeo mihi Sigerium hunc germanum fuisse, cum constet, inter illos Batavis in principis custodia maxime locum fuisse. Imo vel frisium fuisse suspicor, apud quos vel finitimos Groninganos non tantum crebra adhucdum sunt composita ista nomina, Sigefridus, Sigebertus, sed etiamnum nobilissima vetus est familia Sigerorum vel Sigeriorum Sigers. Cum vero in omnibus fere mss. extet tot Sigeriis, unde depravatum in L. B. tot Signis, si non pro omnibus ut varia lectio substituta fuit, præter nominatos istos duos etiam quoscunque alios includit, qui simili scelere maiestatem principis violarunt. HAV.

(36) *Sacra faciebant pro S. I.* Omnia huc per-

tinet elegans Luciani Dialogus, qui inscribitur Tyrannus. Ibi Clothonide fictis amicis suis respondeat Megapenthes: Καὶ μὴν σπένδοντες ἐν τοῖς συμποσίοις, etc., i. e. « Atque si quando in conviviis ex more vinum libarent, magna voce omnia mihi bona precabantur, adeo ut, si fieri posset, unusquisque eorum etiam pro me mortem subire paratus esset. In summa, per nihil aliud quam per nomen meum jurabant. » Cui Clotho rursus: Τογχροῦν παρ' ἐντὸν αὐτῶν, etc.. i. e. « Propterea ex cœna, quam heri cum quodam eorum cepisti, statim mortem oppetiisti. » Qui idem de hæredipetis similiter in Dial. Mort. Plut., et Merc. ubi ostendit votum esse illorum ut cito senex dives moriatur: « Quod tamen, inquit, omnium sceleratissimum est, interea cum talia precantur, tamen observant et colunt manifeste utique illum. Ac quæ ægrotante illo apud se consultent, nemo ignorat: attamen sacrificaturos sese promittunt, si convalescat denuo. » HAV.

(37) *Altī foris*. inserviat hoc illustrando et emendando libro ad Nat. 11, cap. undec. ubi post hiatus legitur... « Parcite, dei impudentes, luctantes sponsis nemo intervenit... quorum votum est foris gaudentes erubescunt. » Lacunam priorem non tangit Gothofredus, posteriorem supplet per illi, et τὸ foris explicat de illis qui foris lætitiae nuptiali operantur. Perperam. Ita restitue: « Humano pudori parcite, dei impudentes, etc., ipsi, quorum votum est, » etc. Dicit enim illos ipsos, qui gaudium illud nuptiale animo præsumunt et tacite gaudent, ad prætextata tamen verba lascivosque jocos foris rubore suffundi, quomodo de virginitate illa apud Theocritum puella Idyll. xxvii. 68:

Ἡ μὲν, ἀνεγρομένη διέστιχε μάλα νομεύειν,
Ομματιν αἰδομένη, χραδίη δὲ οἱ ἔνδον λάνθη.

i. e. « Ipsaque cum surrexisset, ibat ad oves pa-scendas, oculis pudore suffusis, cor autem illi intus gestiebat. » HAV.

(38) *Plausores*, i. e. fautores, auxiliatores, vel certe idem optantes. De Pœnit. c. 10: « Quid consortes casuum tuorum et plausores fugis? » ita lege, non ut plausores. Ibi enim de amore Christianorum mutuo, et sacramento quod omnes Christo diximus, agitur. Et satis crudeliter medicinam exercuisse Severum, multumque in eo naturæ periisse, quod vetat Publius Syrus, editionis nostræ versu 365:

Mala est medicina ubi aliquid natura perit.

Item versu 247:

Graviora quædam sunt remedia periculis.

Satis testari potest sapiens consilium Getæ filii, fratre Bassiano vita et imperio dignior. Ascribam verba Spartiani in Vita ejus, digna enim sunt

parricidarum racematio superstes, quam recentis-
simis (39) et ramosissimis laureis **A** 459 postes
præstruebant? quam elatissimis (40) et clarissimis
lucernis vestibula enubilabant⁴⁰? quam cultissi-
mis et superbissimis toris (41) forum sibi divide-
bant? non ut gaudia publica celebrarent, sed ut
vota propria jam edicerent¹ et in aliena solemniti-
tate exemplum atque imaginem spei suæ inaugura-
rent, nomen principis in corde mutantes² (42). Eadem
officia dependunt et qui astrologos et aruspices
et augures et magos de Cæsarum capite consultan-
t, quas artes ut ab angelis desertoribus proditas
et a Deo interdictas ne suis quidem causis adhibent
Christiani. Cui autem opus est perscrutari super
Cæsaris salute, nisi a quo aliquid adversus illam
cogitatur vel optatur, aut post illam speratur³ et
sustinetur? Non enim ea mente de charis consul-
tatur, qua de dominis. Aliter curiosa est sollicitudo
sanguinis, aliter servitutis.

B CAPUT XXXVI.
ARGUMENTUM. — *Hostes igitur haberi posse, qui hos-
tile nihil adversus Romanum vel imperium vel im-
peratorem spirent, imo qui quod imperatori sunt,
etiam sint aliis, quibus male velle, male cogitare
non liceat de aliis, multo minus de imperatore, qui
ad tale fastigium a Deo evectus est.*

Si hæc ita sunt, ut hostes deprehendantur, qui
Romani vocabantur, cur nos, qui hostes existima-
mur, Romani negamur⁴? non possumus et Ro-
mani **460** esse, et hostes non esse⁵, cum hostes
reperiantur qui Romani habebantur. Adeo pietas
et religio (44) et fides imperatoribus dedita non in
hujusmodi officiis consistit, quibus et hostilitas
magis ad velamentum sui potest fungi, sed in iis
moribus, quibus civilitas in imperatorem tam
vere⁶, quam circa omnes necesse habet⁷ exhiberi.
Neque enim hæc opera bonæ mentis solis impera-
toribus debentur a nobis. Nullum bonum sub exce-
ptione personarum administramus, quia nobis

Variæ lectiones.

⁴⁰ Hav. e cod. Fuld. nubilabant; Rig. et Jun. e cod. Put. nebulabant. In cod. Lugd. desunt vv. quam elat. enubilabant. ¹ Rig. et Hav. edicerent in al. sol. et exemplum cet. Al. ediscerent; cod. Lugd. II. edisse-
rent, ne in al. sol. et exemplum cet. ² Rhen. et Gel.: imitantes, cod. Lugd. invitantes. ³ Separatur,
Hav. ⁴ Negemur, Par. ⁵ Pamet. aliique et Romani non esse et hostes esse. ⁶ Hanc lectionem restituit
Wouw. e ms., cui assensi sunt Rig., Hav. aliique; edd. priores: Quibus divinitas imperat, tam vere, quam
cet. Hav. autem et Ritter transposuerunt vv. civilitas tam vere in imp., quam cet. ⁷ Necesse habet, abest
Par.

Commentarius.

cognosci: « Hujus illud pueri fertur insigne, quod
cum vellet partium diversarum viros Severus occi-
dere, et inter suos diceret, hostes vobis eripio,
consecatiretque adeo usque Bassianus, ut eorum
etiam liberos, et sibi consuleret, diceret occiden-
dos, Geta interrogasse fertur, quantus esset inter-
ficiendorum numerus, cumque dixisset pator, ille C
interrogavit: Isti habent parentes, habent propin-
quos? cum responsum esset, habere complures:
Plures ergo in civitate tristes erunt quam læti,
quod vicimus. » — « Et obtinuissest (addit ibidem
Spart.) ejus sententia, nisi Plautianus præfectus
vel Juvenalis institissent spe proscriptionum ex
quibus ditati sunt. » In vocibus vero *sed et qui tò*
et expungit Ald. et mox in Fuld. pro superstes
mendosa scriptura habet superest, ut et L. B. pro
quam semper qui. Hav.

(39) *Recentissimis*. Nota morem antiquum, re-
centes maxime lauros adhibere tantamque earum
vim et magnitudinem, ut quasi aditus januarum
præstrueretur.

(40) *Elatissimis*. Intelligo de serie lucernarum et
suggestu, ut Noster supra locutus est, quomodo
quasi tabulatis aliquot in vestibulis vel postibus
lucernarum istarum series ædificata fuisse videtur.

(41) *Cultissimis et superbissimis toris*. Scrivarius
ex V. C. notat *tauris*, ut ad sacrificia respiciat,
quod non placet, sumi enim deber ut in principio
hujus cap. « Grande videlicet officium focos et
toros in publicum educere. » Ubi vide Herald.
Dicit autem *dividebant*, captantes se, commodissi-
mum optimoque locum, quasi olitores quidam
aut tabernarii. Superbiam vero et cultum tororum
seu lecticarum nemo melius describit Martiale. Is.
lib. xi, epigr. 16.

Zoilus ægrotat, faciunt hanc stragula febrem.

Si fuerit salvus, coccina quid facient?

Quid torus a Nilo, quid sindone tinctus oleni?

Ostendit stultas quid nisi morbus opes?

Quid tibi cum medicis? dimitte machaonas omnes.
Vis fieri sanus? stragula sume mea.

Qui idem nos docet tempus diei quo scena ista
dissolvebatur torique domum reducebantur lib. iv,
ep. 8:

Imperat exstructos frangere nona toros.

Post illam horam enim non facile probus quis per
plateas grassabatur, sed domum se ad cœnam et
studia recipiebat, meretrices vero lupanar tunc
aperire solitæ erant, inde nonariæ dictæ Persio in
fine Sat. 1.

Si Cynico barbam petulans nonaris vellat. Hav.

(42) *In corde mutantes*. Imitantes Rhen. L. B.
invitantes. Neutrūm placet. Illustrat vero hoc admo-
dum calumnia Valerii Omuli qua M. Antonini ma-
trem apud Anton. Pium onerabat. Narrat Julius
Capitolinus, in Vita M. Antonini Philosophi: « Erat
autem in summis obsequiis patris Marcus, quamvis
non deessent qui aliqua adversum eum insur-
rarent, et præ cæteris Valerius Omulus: qui cum
Lucillam matrem Marci in viridario venerantem
simulacrum Apollinis vidisset, insusurravit: Illa
nunc rogat, ut diem tuum claudas, et filius impe-
ret. » Hav.

(43) *Et qui astrologos*. Attingit hoc crimen Ter-
tullianus, qui sub Severo multi propter astrologos
periere. Spartanus in Severo. Lac.

(44) *Adeo pietas et religio*. Hactenus refutavit illós
ex propria ipsorum opinione; nunc clare ait pietatem,
et religionem, et fidem debitam imperatori-
bus non esse positam in his officiis et rebus qui-
bus velatur, tegitur, dissimulatur hostilitas, ut
faciunt gentiles, qui cum dicant palam se Romanos,
clam tamen insidiantur. Lac.

præstamus, qui non ab homine aut laudis, aut præmii expensum captamus : sed a Deo exactore et remuneratore indifferentis benignitatis. Idem sumus imperatoribus, qui et vicinis nostris⁸. Male enim velle, male facere, male dicere, male cogitare de quoquam ex æquo vetamur. Quodcunque non licet in imperatorem, id nec in quemquem, quod in neminem, eo forsitan magis nec in ipsum, qui per Deum tantus est.

CAPUT XXXVII.

ARGUMENTUM. — *A quibus Christianis nihil mali expectandum hinc patere possit, utpote apud quos malum malo compensare non liceat ; quod si vellent, iniqua odia et contumelias ulturi, facilissime possent, et ob ingentem numerum, quo brevi tempore orbis impletus est, et ob mortis contemptum, quem etiam in tormentis pro fide præstent : sive id agere malent per incendia, sive per bella, sive denique per meram discessionem vastaturi rempublicam. At nunc etiam benefactores inimicorum factos, a dæmonum incursibus illos liberare, quos tamen generis, quam erroris humani hostes vocare maluerint.*

A 461 Si inimicos, ut supra diximus, jubemus diligere, quem habemus⁹ odiisse ? Item si¹⁰ læsum, quem possimus lædere ? Nam de isto ipsi recognoscite. Quoties enim in Christianos desævit, partim animis propriis, partim legibus obsequentes ? Quoties etiam præteritis¹¹ vobis suo jure nos inimicum vulgus invadit lapidibus (45) et incendiis ? Ipsis Bacchanalium furis (46) nec mortuis parcunt Christianis, quin illos de requie sepulturæ (47), de asylo quodam mortis, jam alios, jam nec totos avellant, dissecent, distrahanter. Quid tamen unquam denotastis¹² de tam **462** conspiratis, de tam animatis ad mortem usque pro injuria repensatum¹³, quando vel una nox pauculis ferculis¹⁴ largiter ultiōnis¹⁵ posset operari, si malum malo dispungi penes nos liceret ? Sed absit, ut aut igni humano vindicetur divina sectæ¹⁶ aut doleat pati, in quo probatur. Si enim hostes exsortos¹⁷, non tantum vindices occultos (48) agere videmus, dees-

Variæ lectiones.

⁸ Ex ipso quia et vicinis nostris corrigit Haverc. ⁹ Habebimus, Paris. ¹⁰ Idem ad Cod. Fuld. ¹¹ Præteritos a vobis, Paris. ¹² Denotatis, Fran. ¹³ Repensati, Fran. ¹⁴ Facidulis con. Haverc. ¹⁵ Ita Cod. Fuldens., Rigalt., etc. in largitatem ultiōnis. ¹⁶ Divina sacra, Fran. ¹⁷ Exsortes, Paris.

Commentarius.

(45) *Lapidibus et incendiis.* Tale supplicium vulgo familiare est, confer Joh. VIII, 59; x, 31; xi, 8, Luc. xx, 6; Act. v, 26; xiv, 19. Hoc modo Eusebius antistes Samosatensis infectus fuit ab Ariana muliere, tegula in caput ejus conjecta. De quo facto Nazianz. Orat. 11. Adv. Ar. et de seipso : « Οὐ ἐκ τῆς διπεροπολας ἀχθέντα λιθοις ἐπεδέξασθε μεσούσης ἡμέρας, ἐν μεσῃ πόλει. i. e. « Quem ab exilio reductum lapidibus exceperistis, ipsa in meridie mediaque in urbe. » Apud Petronium : « Ex his qui in porticibus spatiabantur, lapides in Eumolpum recitantem miserunt. » Ibidem : « Itaque non miror si te populus lapidibus prosequitur. » Imo vel imagines imperatorum deorumque et ipsa templa a rabido vulgo lapidabantur, ut in morte Germanici docet Suetonius in Calig. cap. 5. Insigne exemplum in Numidico, quem Carthaginiensibus presbyteris commendat, furiarum harum utroque genere proponit Cyprianus, lib. iv, ep. 10 : « Qui hortatu suo copiosum martyrum numerum lapidibus et flammis necatum ante se misit ; quique uxorem adhærentem lateri suo concrematam simul cum cæteris (vel conservatam magis dixerim) lætus asperxit. Ipse semiustulatus et lapidibus obrutus, et pro mortuo derelictus, dum postmodum filia, sollicito pietatis obsequio, cadaver patris inquirit, semianimis inventus, et refocillatus et extractus a comitibus, quos ipse præmiserat, remansit invitus. » HAV.

(46) *Ipsis Bacchanalium furis.* Alludit ad descriptionem Bacchi, quem postea, inquit B. Just. Mart. lib. de Monarch. furentem vocat. De Bacchi vero sacris, quam turpia, quam furis plena, videat lector de August. lib. vii, de Civ. Dei, cap. 21, et ibi adnotat. Vivis. PAM.

(47) *De requie sepulturæ.* Atqui idem mox fere dicit in *de asylo quodam mortis* ; nam ut tempora deorum sanctos et inviolatos præstabant eos qui in illa confugerant, vitam illis servantes, ita mors et sepulcrum cadaveribus nihil nisi requiem præstare possunt. Praferri itaque posset lectio Cod. Fuld. *de reliquis sepulturæ*, nisi idem diceret mox

C quoque in *jam alios, jam nec totos*. Graviter itaque taxat Arianos Nazianz. loco adducto, quod nuda sanctorum corpora feris objecissent, prohibuissentque mortuos sepeliri : Τίνας, inquit, ἐπαφήκαμεν θῆρας ἄγλων σώμασιν ; ἀς τινες τὴν ἀπάνθρωπον φύσιν δημοσιεύσαντες, id est : « Quasnam feras in corpora sanctorum immisimus ? Quod quidam fecerunt, qui naturam humanam publicarunt et prostituerunt. » Et mox : « Quibusnam criminis datum est a nobis, quod mortuos sepelissent, quos etiam ipsæ bestiæ fuissent reveritæ ? » Certe, ut idem in laudem Heronis Orat. XXXIII, sepultura ne impiis quidem et facinorosis hominibus negari debet. HAV.

De requie sepulturæ. Locus insignis adversus nostre tempestatis Donatistarum asseclas hereticos, qui sepulta Christianorum, imo regum corpora effoderunt, cum tamen « Asylum mortis sepultura, » recte a Tertulliano vocetur. Et certe gravissimæ pœnæ in sepulcrorum violatores, vel ipsis ethnicis imperatoribus, jam olim statutæ sunt. PAM.

(48) *Vindices occultos.* Prout nunc, vindictam Deo committentes. An fautores subdolos adversarum partium intelligit ? cum alias etiam vindices occulti possint dici illi qui, cum defectu virum ulciscisse in præsenti prohibentur, opportunum tempus vindictæ captant, quomodo inculcat Theognis, D versu 362.

Εὗ κώτιλλε τὸν ἔχθρον, δταν δ' ὑποχειρίος ἔλθη
Τίσαι νιν, πρόφασιν μηδεμίαν θέμενος.

id est. « Bene demulce inimicum, postquam vero sub potestatem venerit, ultiōnem sume de eo, nullam admittens excusationem. » Et acutum illud docet Publili Syri Mimi, versu 156.

De inimico ne loquaris male, sed cogites.

ad quem locum videri possunt, quæ ex posthumis Jam Gruteri observationibus publico dedimus. Politicum tamen hoc gentiles decet, non Christianos. Humane scilicet Sophocles *Ajacis Flag.* versu 747 :

set nobis vis numerorum et copiarum? Plures nimurum Mauri et Marcomanni ipsique Parthi, vel quantæcunque unius tamen loci et suorum finium gentes, quam totius orbis. Hesterni ¹⁸ sumus, et vestra omnia implevimus (49), urbes, insulas, castella, **463** municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatum, senatum, forum; sola vobis reliquimus templo. Possumus dinumerare (50) exercitus vestros: unius Provinciæ plures erunt ¹⁹. Cui bello non idonei, non prompti fuissemus, etiam impares copiis, qui tam libenter trucidamur (54), si non apud istam disciplinam magis occidi liceret, quam occidere? Potuimus et inermes, nec rebeles sed tantummodo discordes, solius divertii invidia adversus vos dimicasse. Si enim tanta vos hominum in aliquem orbis remotis in abrupissemus a vobis, suffudisset ²⁰ [pudore] utique dominationem vestram tot qualiumcunque amissio civium, imo etiam et ipsa destitutio punisset. Procul dubio expavissetis ad solitudinem vestram, ad silentium rerum